
Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO AMMINISTRATIVO DI AREA, SCUOLA E SPORT

TARIFFE SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI DECORRENTI DAL 01/09/2025
(Allegate alla Deliberazione della Giunta Comunale n. ____ del __________)

NIDI D’INFANZIA COMUNALI

FASCE ISEE
TARIFFA MENSILE

(IVA compresa) 
Fino a € 25.000,00 (a) (b) (c) (d) (e) (h) € 500,00
Da € 25.000,01 a € 35.000,00 (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) € 510,00
Da € 35.000,01 a € 40.000,00 (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) € 520,00
Oltre € 40.000,00 (a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) € 530,00
Utenti  non  residenti  nel  Comune  di  Figline  e  Incisa  Valdarno 
(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) (h)

+30% della tariffa prevista per 
utenti residenti

(a) Nel periodo natalizio e pasquale la tariffa mensile dovuta sarà calcolata su base giornaliera per  
gli utenti che non aderiscono alle aperture straordinarie dei nidi, mentre gli utenti che aderiscono 
(con domanda protocollata nei termini indicati)  sono tenuti  al  pagamento completo della tariffa 
mensile anche in caso di mancata frequenza.
(b) Per il primo mese di attività la tariffa sarà dovuta su base giornaliera, pertanto la quota dovuta 
giornalmente (calcolata considerando il mese di 30 giorni) sarà moltiplicata per i giorni rimanenti  
del mese a far data dall’inizio dell’ambientamento.
(c) Le assenze per malattie certificate superiori a 20 giorni consecutivi (senza contare i precedenti  
giorni festivi) danno luogo alla riduzione del 50% della tariffa mensile normalmente dovuta e verrà 
conteggiata nella fatturazione del mese successivo al termine della malattia certificata.
(d) Non sono previsti rimborsi o riduzioni tariffarie in caso di orari straordinariamente variati o di 
chiusure eccezionali.
(e) Nel caso si verifichino nel mese n. 3 ritardi rispetto all'orario di uscita prescelto, le educatrici  
provvederanno alla comunicazione all’Ufficio competente. In questo caso, non saranno applicate le 
riduzioni  per  la  fascia  richiesta  (modulo orario  di  uscita).  Qualora  non ci  fossero riduzioni  da 
applicare, verrà fatta pagare la tariffa della fascia (ISEE) più elevata.  Agli utenti già inseriti nella 
fascia tariffaria massima verrà applicata la maggiorazione prevista per i non residenti
(f) Nel caso vi siano più fratelli frequentanti i nidi, verrà applicata per ogni fratello minore la tariffa 
mensile della fascia ISEE immediatamente inferiore,  ad eccezione degli  utenti  già inseriti  nella  
fascia tariffaria mensile minima.
(g) La tariffa mensile attribuita ad ogni utente, fatte tutte le riduzioni dovute, non potrà mai essere  
inferiore alla tariffa mensile minima.
(h)  Il  ritiro  dell’utente  dalla  frequenza  al  Nido  dovrà  essere  comunicata  all’Ufficio  comunale 
competente, in forma scritta, almeno 30 giorni prima della data del ritiro medesimo.
Nel caso in cui tale termine non venga rispettato sarà comunque dovuta la tariffa per 30 giorni dalla 
data di presentazione della comunicazione di ritiro al Protocollo comunale. 
Qualora la data di ritiro dell’utente dalla frequenza al Nido non coincida con la fine del mese, la  
quota  rimanente  verrà  calcolata  su  base  giornaliera.  Pertanto  la  tariffa  giornaliera  (calcolata 
considerando il mese di 30 giorni) sarà moltiplicata per i giorni del mese successivo a quello del  
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ritiro, fino alla data per la quale il pagamento è dovuto.
Per il ritiro dal Nido dopo il 31 marzo è previsto il pagamento della tariffa mensile ridotta del 50% 
fino alla fine del servizio stesso, qualora il posto non venga ricoperto.

Modulo scelto Orario di uscita %  di adeguamento tariffa Servizi

A Entro le 13:30 - 15% Chicchirullò, Girandola e Trenino
B Entro le 16:00 -5% Chicchirullò, Girandola e Trenino
C Entro le 17:00 -3% Chicchirullò, Girandola e Trenino
D Entro le 17,30 (*) 0 Chicchirullò, Girandola e Trenino

(*) attivabile se richiesto per almeno n. 6 bambini per ogni Nido d’Infanzia

RISTORAZIONE SCOLASTICA

FASCE ISEE
TARIFFA PER 

PASTO
(IVA compresa) 

Fino a € 7.500,00 € 2,50
Da € 7.500,01 a € 11.000,00 (1) (2) € 2,85
Da € 11.000,01 a € 15.500,00 (1) (2) € 3,80
Da € 15.500,01 a € 20.500,00 (1) (2) € 4,50
Da € 20.500,01 a € 24.000,00 (1) (2) € 5,00
Da € 24.000,01 a € 28.000,00 (1) (2) € 5,10
Da € 28.000,01 a € 32.000,00 (1) (2) € 5,20
Da € 32.000,01 a € 36.000,00 (1) (2) € 5,35
Da € 36.000,01 a € 40.000,00 (1) (2) € 5,45
Da € 40.000,01 a € 50.000,00 (1) (2) € 5,60
Oltre € 50.000,00 (1) (2) ed utenti non residenti in assenza di accordi tra Comuni € 5,70

(1) Per le famiglie con almeno tre figli utenti, dal terzo figlio verrà applicata la tariffa della fascia 
ISEE immediatamente inferiore a quella spettante.
(2) Saranno inseriti nella fascia ISEE immediatamente inferiore a quella spettante i nuclei familiari 
che  abbiano  subito  una  riduzione  del  reddito  per  effetto  di  cassa  integrazione,  mobilità  o 
disoccupazione  ordinaria,  opportunamente  documentata  e  su  precisa  istanza  e  con  decorrenza 
dall'accettazione della stessa.

TRASPORTO SCOLASTICO
FASCE ISEE TARIFFA ANNUALE

(IVA compresa) 
fino a €   7.500,00 € 117,00
fino a € 11.000,00 (2) (3) € 129,00
fino a € 15.500,00 (2) (3) € 141,00
fino a € 20.500,00 (2) (3) € 165,00
fino a € 24.000,00 (2) (3) € 189,00
fino a € 28.000,00 (2) (3) € 210,00
fino a € 32.000,00 (2) (3) € 234,00
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fino a € 36.000,00 (2) (3) € 252,00
fino a € 40.000,00 (2) (3) € 261,00
fino a € 50.000,00 (2) (3) € 270,00
Oltre   € 50.000,00 (2) (3) ed utenti non residenti in assenza di accordi tra 
Comuni

€ 279,00

PRE-POST SCUOLA

FASCE ISEE
TARIFFA ANNUALE 

(IVA compresa) 
fino a €   7.500,00 € 54,00
fino a € 11.000,00 (2) (3) € 66,00
fino a € 15.500,00 (2) (3) € 78,00
fino a € 20.500,00 (2) (3) € 90,00
fino a € 24.000,00 (2) (3) € 102,00
fino a € 28.000,00 (2) (3) € 114,00
fino a € 32.000,00 (2) (3) € 126,00
fino a € 36.000,00 (2) (3) € 138,00
fino a € 40.000,00 (2) (3) € 150,00
fino a € 50.000,00 (2) (3) € 156,00
Oltre   € 50.000,00 (2) (3) ed utenti non residenti in assenza di accordi 
tra Comuni

€ 162,00

________________________________________________________________________________________________

(1) La retta attribuita ad ogni utente del servizio di nido d’infanzia, fatte tutte le riduzioni dovute, 
non potrà mai essere inferiore alla retta minima (come previsto dal vigente Regolamento vigente).

(2) Per le famiglie con almeno tre figli utenti, dal terzo figlio verrà applicata la tariffa della fascia 
ISEE immediatamente inferiore a quella spettante.

(3) Saranno inseriti nella fascia immediatamente inferiore a quella spettante i nuclei familiari che 
abbiano subito una riduzione del reddito per effetto di cassa integrazione, mobilità o disoccupazione 
ordinaria, opportunamente documentata e su precisa istanza e con decorrenza dall'accettazione della 
stessa;

USCITE DIDATTICHE
FASCE CHILOMETRICHE TARIFFA PER 

PARTECIPANTE 
(IVA compresa) 

Nel territorio comunale Esente
Fuori Comune € 3,20

Pag.  3

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251 (Figline) – 055.833341 (Incisa)
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482



Città di 
Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

IMPIANTI SPORTIVI

PALESTRE

A)  Tariffa per allenamenti  e/o partite di  società,  gruppi,  associazioni sportive e soggetti  privati 
programmata per l’intera stagione:

IMPIANTO TARIFFA ORARIA € 
(IVA compresa)

Palestra Scuola “Leonardo Da Vinci”, “Petrarca”, “Cavicchi” e 
“Del Puglia”

3,00

Palestra Scuola “San Biagio”, “Matassino” e “Alighieri” 5,00
Palestra Scuola “Vasari” (*) 10,30

(*)  Palestra  di  proprietà  della  Provincia  di  Firenze  e  la  tariffa  applicata  è  stata  approvata  con 
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 8 del 17/01/2014

B) Tariffa per manifestazioni occasionali di società, gruppi o associazioni sportive e soggetti privati:
IMPIANTO TARIFFA €

(IVA compresa)
Palestra Scuola “Leonardo Da Vinci”, “Petrarca”, “Cavicchi” e 
“Del Puglia”

12,00 €/giorno

Palestra Scuola “San Biagio”, “Matassino” e “Alighieri” 20,00 €/giorno

CAMPI SPORTIVI
a) Tariffa (4) per allenamenti  e/o partite di  società,  gruppi,  associazioni sportive e soggetti   
privati programmata per l’intera stagione:

IMPIANTO TARIFFA ORARIA € 
(IVA compresa)

Stadio comunale “Goffredo del Buffa” 100,00
Campo sportivo “Antistadio” 50,00
Campo sportivo “Madonnino” 50,00
Campo sportivo “Ponterosso”, “Matassino” e “Cavicchi” 3,00
Stadio Comunale Incisa 100,00
Campo sportivo via Olimpia 50,00

b) Tariffa (4) per manifestazioni occasionali di società, gruppi o associazioni sportive e soggetti   
privati:

IMPIANTO TARIFFA 
GIORNALIERA € (IVA 

compresa)
Stadio comunale “Goffredo del Buffa” 500,00
Campo sportivo “Antistadio” 200,00
Campo sportivo “Madonnino” 200,00
Campo sportivo “Ponterosso”, “Matassino” e “Cavicchi”   35,00
Stadio Comunale Incisa 500,00
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Campo sportivo via Olimpia 200,00

(4)  per  gli  impianti  gestiti  in  forma  indiretta  si  intende  come  tariffa  massima  applicabile  dal 
concessionario ai terzi. Le articolazioni della tariffa, le modalità di utilizzo e di accesso saranno  
meglio determinate nella convenzione.

CAMPI DA TENNIS COMUNALI
 Tariffa  massima  applicabile  dal  concessionario  per  allenamenti  e/o  partite  di  altre   
società, gruppi, associazioni sportive e soggetti privati terzi: 20 €/ora;

 Tariffa massima applicabile dal concessionario per manifestazioni occasionali di altre   
società, gruppi o associazioni sportive e soggetti privati terzi: 200,00 €/giorno;

PISCINA SCUOLA “G.B. DEL PUGLIA” DI VIA MORANDI
a) Tariffa massima applicabile dal concessionario per allenamenti e/o partite di altre società,   
gruppi, associazioni sportive e soggetti privati terzi: 20,00 €/ora;

b) Tariffa  massima  applicabile  dal  concessionario  per  manifestazioni  occasionali  di  altre   
società, gruppi o associazioni sportive e soggetti privati terzi: 200,00 €/giorno;

c) Corsi:

TIPO CORSO DURATA
TARIFFA € (IVA 

COMPRESA)

Ragazzi Mensile 60,00

Adulti Mensile 65,00

Acquaria Mensile 70,00

Baby 4 ingressi 40,00

Gestanti Mensile 70,00

Lezioni individuali 1 ingresso 20,00

Ginnastica dolce Mensile 60,00

Nuoto libero 10 ingressi 60,00

Pag.  5

Piazza Del Municipio, 5 - 50063 (FI) Tel: 055.91251 (Figline) – 055.833341 (Incisa)
www.comunefiv.it
P.E.C.: comune.figlineincisa@postacert.toscana.it P.IVA: 06396970482 – Codice Fiscale: 06396970482


	TARIFFE SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI DECORRENTI DAL 01/09/2025
	(Allegate alla Deliberazione della Giunta Comunale n. ____ del __________)
	TRASPORTO SCOLASTICO
	PRE-POST SCUOLA
	USCITE DIDATTICHE

